武汉中试高测电气有限公司
Z S Y D C 超轻型试验变压器
使
用
说
明
书
武汉中试高测电气有限公司

试验时，把硅堆接上。
四、绕组电路图
五、型号说明
六、技术要求
1. 正常使用条件：
（1）海拔高度：变压器安装地点的海拔高度不超过 1000m。当海拔超过
1000m 时，变压器的外绝缘分级按 2500m（大于 1000m 到 2500m）
及 4000m（大于 2500m 到 4000m）两级。
（2）环境温度：
最高气温＋40℃，最高日平均气温＋30℃，最高年平均气温＋20
℃，最低气温－5℃（户内式），－25℃（户外式）。
武汉中试高测电气有限公司
（3）空气最大相对湿度：
当空气温度为＋25℃时，相对湿度不超过 90％。
（4）安装场所：
安装场所无严重影响变压器绝缘的气体、蒸气、化学性沉积灰尘、
污垢及其它爆炸性介质，严重震动的场所。
（5）电源电压的波形：
电源电压的波形为实际上的正弦波，频率为 50Hz，电源侧应不遭
受来自外部的大气过电压。
（6）超轻型试验变压器使用时应使其输入电压逐渐升高，并且应有可靠
的保护措施。
七、试验设备的选择
1．超轻型试验变压器：
（1）根据被试品对试验电压的要求，选用电压合适的超轻型试验变压器，
还应考虑超轻型试验变压器低压侧电压是否和试验现场的电源电压
武汉中试高测电气有限公司
官方网站：www.zsgcdq.com                       全国免费服务热线：400-046-1993
和控制保护系统的电压以及调压器的电压相符。
（2）试验电流的选择：
超轻型试验变压器的额定电流，应能满足流过被试品的电容电流和
泄漏电流的要求，一般按试验时所加的电压和被试品的电容量来计
算所需的试验电流。其公式为：
Ｉ C＝ωC ｘＵｓ
式中： Ｉ C—试验时被试品的电容电流（mA）；
ω—电源角频率（2πｆ）；
C ｘ—被试品的电容量（μF）；
U ｓ—试验电压（kV）。
C ｘ可用交流电桥或电容电桥测出，也可在被试品上施加工频低压，根
据测得的电压和电流（感性和电阻的影响不计）来估算，也可在附表
中查出估算值，公式为：
C ｘ≈I／（ωU）（微法）
式中： Ｉ—测量电流（mA）；
U—外加电压（kV）。
各种被试品电容量参考值
名
绝 缘 子
高压套管
高压断路器、电流互感器及电磁式电压互感器
电力变压器 1MVA/10MVA
架空导线（每米）
全封闭组合电器（每米）
电容式电压互感器
电力电缆（每米）
称
100 以下
50 ～ 600
100 ～ 1000
3000/ 25000
8～ 10
30 ～ 50
3000 ～ 5000
150 ～ 400
附表
电容量 Cx（PF）